
CITTÀ DI CALOLZIOCORTE
PROVINCIA DI LECCO

SETTORE SERVIZI DEL TERRITORIO DELEGATO (det. n. 7/1 del 03/01/2020)

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

 Codice Ente 10046

 Reg. Gen. Numero 484

Numero Settoriale 126

del 21-10-2020

 

 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE LAVORI
DI CHIUSURA ATRIO CENTRALE SCUOLA DI SALA

 

Vista la proposta di determinazione num. 74/2020 del 21-10-2020, istruita da VALENTINA
MARSILLI, relativa all'oggetto

Ritenuto di condividerne e farne propri i contenuti e le considerazioni ivi espressi

DETERMINA

DI ADOTTARE la proposta di determinazione in premessa indicata, nel testo che si allega al presente
provvedimento

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI DEL TERRITORIO DELEGATO

(det. n. 7/1 del 03/01/2020)
NICOLA PERUCCHINI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.





Proposta di determinazione num. 74 / 2020 del 21-10-2020

avente ad Oggetto: APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE
LAVORI DI CHIUSURA ATRIO CENTRALE SCUOLA DI SALA

Premesso che:

con deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 24.06.2019 è stato approvato il progetto
esecutivo dei lavori di “chiusura dell’atrio centrale della scuola di Sala” comportante una spesa
complessiva di € 60.000,00 di cui € 21.323,02 per la realizzazione del Lotto 1 – fondazioni, oneri
per la sicurezza previste dal PSC inclusi ed € 28.432,60 per la realizzazione del lotto 2 – struttura
in elevazione, oneri per la sicurezza previsti dal PSC inclusi, oltre IVA 10%;

1.

con determinazione del Funzionario Responsabile del Settore Servizi del Territorio n. 119 del
10.07.2019, sono stati affidati i lavori di “realizzazione struttura di chiusura dell’atrio centrale
della scuola di Sala – Lotto 1 – fondazioni” alla ditta Vitali Pietro srl con sede a Cisano
Bergamasco (BG) in Via Bisone n. 5 C.F. e P.IVA 01214420166 che ha presentato un’offerta
pari ad € 21.110,00 oltre IVA 10%;

2.

con determinazione del Funzionario Responsabile del Settore Servizi del Territorio n. 236 del
18.12.2019, sono stati affidati i lavori di “realizzazione struttura di chiusura dell’atrio centrale
della scuola di Sala – Lotto 2 – struttura in elevazione” alla ditta M.A.C. Carpenteria e
Costruzioni Meccanica srl con sede a Calolziocorte (LC) in Via Mazzini n. 42 C.F. e P.IVA
03647560139 che ha presentato un’offerta pari ad € 28.400,00 oltre IVA 4%;

3.

i relativi contratti sono stati stipulati mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del
commercio;

4.

per i lavori di “realizzazione struttura di chiusura dell’atrio centrale della scuola di Sala – Lotto 2
– struttura in elevazione” non sono stati autorizzati subappalti mentre per i lavori inerenti il Lotto
1 – fondazioni sono stati affidati subappalti alle seguenti ditte:

5.

a) con determinazione del Funzionario Responsabile Settore Servizi del Territorio n. 131 in
data 24.07.2019 si è autorizzato il subappalto alla ditta Geoberg di Palosco (BG) per un
importo totale complessivo pari a € 5.000,00, comprensivo di oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso, per opere rientranti nella categoria OS 21 (opere strutturali speciali) per la
realizzazione di micropali di cui non sono stati eseguiti i lavori in quanto la ditta è stata poi
sostituita con altro subappalto autorizzato;
b) con determinazione del Funzionario Responsabile Settore Servizi del Territorio n. 132 in
data 29.07.2019 si è autorizzato il subappalto alla ditta Impresa Edile Lanfranchi Paolo srl di
Calolziocorte per un importo totale complessivo pari a € 1.700,00 comprensivo di oneri per
la sicurezza non soggetti a ribasso, per opere rientranti nella categoria OG1 (opere edili) per
lavori di demolizione, scavi, realizzazione armature e getti in c.a.; i lavori eseguiti
ammontano a € 1.700,00 risultanti dalla fattura quietanzata trasmessa prima del pagamento
del Certificato n. 1;
c) determinazione del Funzionario Responsabile Settore Servizi del Territorio n. 138 in data
31.07.2019 si è autorizzato il subappalto alla ditta Termoidraulica Viganò di Cisano
Bergamasco (BG) per un importo totale complessivo pari a € 1.720,00 comprensivo di oneri
per la sicurezza non soggetti a ribasso, per opere rientranti nella categoria OS28 (impianti
termici e di condizionamento) lavori da idraulico; i lavori eseguiti ammontano a € 1.720,00
risultanti dalla fattura quietanzata trasmessa prima del pagamento del Certificato n. 1;
d) con determinazione del Funzionario Responsabile Settore Servizi del Territorio n. 138 in
data 31.07.2019 si è autorizzato il subappalto alla ditta Nuova Perforazioni srl di Zogno
(BG) per un importo totale complessivo pari a € 5.000,00 comprensivo di oneri della



sicurezza non soggetti a ribasso, per opere rientranti nella categoria OS21 (opere strutturali
speciali) per la realizzazione di micropali; i lavori eseguiti ammontano a € 4.896,00 risultanti
dalla fattura quietanzata trasmessa prima del pagamento del Certificato n. 1;

Visti:

gli atti della contabilità finale dei predetti lavori in data 30.09.2019 redatti dall’arch. Valentina
Marsilli e il collaudo strutturale relativo alle fondazioni in c.a. e alla struttura di elevazione in
acciaio emesso dall’ing. Paolo Colombo di Lurago d’Erba (CO) in data 02.10.2020;

l'ultimazione lavori è avvenuta:

a) per il Lotto 1 in data 28.08.2019 entro il termine utile contrattuale con scadenza fissata per il
giorno 31.08.2019;
b) per il Lotto 2 in data 31.08.2020, entro il termine utile contrattuale con scadenza fissata per il
giorno 31.08.2020;

Visto in particolare il certificato di regolare esecuzione in data 13.10.2020, dal quale risulta che i lavori
eseguiti dall’Impresa Vitali Pietro srl di Cisano Bergamasco (Lotto 1 - fondazioni)) ammontano a €
21.110,00 comprensivi degli oneri per la sicurezza, con un credito residuo di € 2.210,00 oltre Iva al 10
% pari a € 221,00 per un totale di € 2.431,00 mentre per i lavori effettuati dalla ditta M.A.C.
Carpenteria e Costruzioni Meccanica srl di Calolziocorte (Lotto 2 – struttura in elevazione) che
ammontano a € 28.400,00 comprensivi di oneri per la sicurezza sono stati interamente liquidati con
liquidazione n.47 del 04.09.2020;

Visto altresì che l’Impresa Vitali Pietro srl di Cisano Bergamasco ha inoltrato fattura elettronica n.
200000023/P in data 13.10.2020 per un importo di € 2.432,00 e pertanto si può procedere alla
liquidazione della stessa;

Rilevato che la ditta Vitali Pietro srl di Cisano Bergamasco, come da DURC prot. INAIL_22656320
scadenza validità 21.10.2020, e la ditta M.A.C. Carpenteria e Costruzioni Meccanica srl di
Calolziocorte, come da DURC prot. n. INAIL_22939526 scadenza validità 31.10.2020 sono in regola
con i contributi assicurativi;

Dato atto della correttezza, regolarità e legittimità dell’attività istruttoria svolta;

Dato altresì atto che i responsabili dell’istruttoria e del procedimento, nonché il sottoscrittore del
presente atto hanno accertato di non essere in posizione di conflitto di interesse avuto riguardo al
“Codice di Comportamento”, verificando l’insussistenza dell’obbligo di astensione;

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/00 che affida ai responsabili di settore la competenza nell’adozione
degli atti di gestione e degli atti o provvedimenti amministrativi;
Visto il decreto sindacale del 02/10/2020 Reg. n. 35 con il quale il Sindaco ha attribuito al sottoscritto –
Responsabile del 3° Settore – Servizi del Territorio – le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/00 e
successive modifiche;

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2020, approvato dalla Giunta Comunale con
deliberazione n. 33 del 02.04.2020, ai sensi dell'art. 169 del D.Lgs. 267/00 e dell'art. 21 del vigente
regolamento di contabilità;

PROPONE

le premesse al presente atto costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso e vengono
integralmente richiamate;

1.

di approvare il certificato di regolare esecuzione in data 13.10.2020 dei lavori di cui in premessa
per un importo di € 21.110,00 comprensivo di oneri per la sicurezza oltre Iva 10% per il “Lotto 1

2.



– fondazioni” e per un importo di € 28.400,00 comprensivo di oneri per la sicurezza oltre Iva
10% per il “Lotto 2 -struttura in elevazione” redatto dal Direttore dei Lavori arch. Valentina
Marsilli, da cui risulta un credito a favore dell'impresa esecutrice Vitali Pietro srl di Cisano
Bergamasco (Lotto 1 – Fondazioni) di € 2.210,00 oltre IVA 10% pari a € 221,00 per un totale di
€ 2.431,00 mentre a favore della ditta M.A.C. Carpenteria e Costruzioni Meccanica srl di
Calolziocorte è stato liquidato l’intero importo con liquidazione n. 47 del 04.09.2020 per i lavori
del “Lotto 2 – struttura in elevazione”;

di liquidare alla ditta Vitali Pietro srl con sede a Cisano Bergamasco (BG) in Via Bisone n. 5
C.F. e P.IVA 01214420166 in conformità al certificato di regolare esecuzione, il credito di €
2.210,00 oltre IVA 10% pari a € 221,00 per un totale di € 2.431,00;

3.

di imputare il prescritto pagamento al capitolo cap. 21284 imp. 398-0/2020 del bilancio 2020; 4.

di restituire alla ditta M.A.C. Carpenteria e Costruzioni Meccanica srl di Calolziocorte la somma
di € 2.840,00 versata a titolo di cauzione definitiva per i lavori di cui in premessa;

5.

di autorizzare l’Ufficio Ragioneria all’emissione di un mandato di pagamento a favore della ditta
sopracitata per un importo di € 2.840,00 da imputare presso la Banca Popolare di Sondrio - filiale
di Calolziocorte – codice Iban: IT58P0569652710000002741X18 e di dare atto che tale somma
trova copertura nei fondi del capitolo 40004 del bilancio 2020;

6.

di dare atto ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, della regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa del presente provvedimento;

7.

di trasmettere copia della presente alla Giunta Comunale, al Settore Servizi Economico-
Finanziari, alla ditta Vitali Pietro srl di Cisano Bergamasco e alla ditta M.A.C. Carpenteria e
Costruzioni Meccanica srl di Calolziocorte.

8.

Calolziocorte, lì 21.10.2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP arch. Valentina Marsilli


